Melitius suffragans omnium ex Armenia accersitus factione Arrianorum pellitur, in cuius locū sufficitur

Euzoius, diaconus quondam cum Ario damnatus.

Paulinus Orthodoxus post pulsum Eustathium præfuit, unam ædem tenet Antiochiae.

Melitius reuersus ab exilio, χριστανού, Paulini, cum præsulatum peteret Paulinus & Apollinaris.

Apollinaris abdicatus, sed Eustathiani præsule Paulino à reliquis separati longo tempore manserunt, sed & Apollinaris, Vitalem crearat Episcopū, ipse concessit Laodiciam, post Melitiū creatur

Flauianus, & Paulinus surrogat ipse sibi Euagrium.

Flauiano successit Porphyrius.

Alexander restitutor unitatis factionis Eustathianaæ & Melitianæ.

Theodotus.

#### HIEROSOLYMITANI.

1 Hermona. 2 Macarius sub Constantino.

3 Maximus. 4 Cyrilus: abdicato Cyrillo Episcopo occupat illâ ecclesiâ Herennius, post hunc Heraclius, post hunc

Hilarius

#### CATALOGVS

A discreta. Tale est, persona Coessentialis characteris & substâtiæ patris. Vel Substantia est quicquid cum sua persona confertur. Vel ita: Substantia est essentia propriæ cuiusdam rationis, propter characteristicas seu formativas proprietates. Substantiæ nomen trifariam dictum in sacra scriptura repetitur. Pro re quæ sit ipsa per se. Vt, Memento quæ sit substantia mea. Pro multitudine coniunctorum: ut hoc: Exierunt quidam ex substantia alienigenarum. Pro insito essentiæ, ut, in substantia gloriationis meæ. Substantia & persona idem ualent. Vtraque enim partis, & proprietatis significatiōnem habet, sed ita, ut in se comprehensæ non admittant plurimum appellationem naturaliter. Substantiam uocamus per se substantiæ nulli alteri coniunctæ considerationis, hoc & individuum aliqui nominant. Id fuerit collectio quædam accidentum, quæ simul consideramus in uno cui assunt, neq; in altero ulla nisi uno cui assunt. Substantialis uero unitio est, que diuersas essentias seu naturas in unam personam, & unam ac eandem substantiam cogit ac colligat. Substantialis differentia, est ratio qua diuersitas illa considerationis collectarum proprietatum, secans numero unum ab altero multitudinem individuorum efficit. Sed & Basilius ita hæc differuit, in Epistola ad fratrem suum scripta quam conuersam in latinum subiecius.

#### B

#### BASILII MAGNI EPISTOLA AD GREGORIVM FRATREM SVVM DE DISCRIMINE INTER ESSENTIAM ET SUBSTANTIAM.

CVm multi commune essentia nomen in mysticis dogmatiis, à ratione Substantiæ non secernentes, utrumq; una consideratione complectantur, neque putent quicquam referre, essentiam dicant an substantiam, unde & quibusdam minus hæc exquirientibus, similiter unam substantiam assertere, sicut una essentia dicitur. Et contra, qui substantias tres admittunt, ex hac ipsa consensione similem numerum essentiarum afferendum esse credunt. Eam ob rem ne & tibi talia usu ueniant, breuem commentariū de hac ratione tibi composui. Atq; ut paucis exponam, hæc est huius rei intelligentia. Omnia nomina qua de pluribus & numero discretis rebus proferuntur, significationem habent generalem, ut homo. Hæc enim appellatio cōmunitatem illam naturam indicat, neque unum aliquem hominē definit, qui propriè per illam intelligatur. Non enim magis Petrus homo est quam Andreas, Ioannes, Iacobus. Sed hæc communitas significationis, cōueniens patiter uniuersis quorum appellatio illa fuerit, distinctionem requirit, qua nō generaliter hominem, sed Petrum aut Ioannem cognoscamus. Huiusmodi autem

P 3 di autem

di autem nomina proprietatis habent demonstrationem, quā non communitas naturae significatur, sed rei quādā definitio, cuius proprietas cum generis sui communitate non permisceatur, ut Timotheus, aut Paulus: quarum uocum neutra in communitatē naturae abit, sed segregata collectione significationis, definitas quādā res nomine suo ostendit. Si igitur una forte, duo plurēsue conuenerint, ut Paulus, Siluanus, Timotheus, & quāstio sit de illorum hominū essentia, nemo alia ratione essentiam Pauli alia Siluani, alia Timothei explicare poterit. Sed quacumq; quis Pauli essentiam declarauerit, eadem & alijs congruet, itaq; sunt inter se Coessentiales omnes, qui eadem descriptione essentiae comprehendenduntur. Verum si quis iam communitate praterita considerationem suam ad proprietatem conuertit, qua quidem una res ab altera separat, iam non magis ratio uniuscūsq; qua ipsum cognoscitur, ad alterum quoq; per omnia quadrabit, quamvis alicubi communitate cōgruere reperiatur, atq; hoc proprie appellatum aſſerimus Substātia uocabulo designari. Nam cum hominis appellatio dissipatam quandam intelligentiam exciteat indefinita perceptio sua, fit, ut natura quidem ipso nomine detinetur, subiecta uero naturae, & propria res illo nequaquā exprimitur: ceterum si Paulum nomines, iam ostenderis subiectam naturam illa in re quam nomine designasti. Hac ergo est substantia, non indefinita consideratio naturae, & instabilis propter communitatē significationis, sed explicationem & definitionem habet communis & indefinita alicuius rei per proprietates expressas. Qui usus & in scriptura frequens est, sicut uidere licet, cum alijs multis in locis tum in historia de lobo. Nam instituta narratiō de illo, p̄imum communitatē facit mentionem, & dicit homo, ac mox proprietate illum adiecta uocis, quidam, refecat. Ac definitionem quidem substātia tanquam inutilem proposito, reticuit. Sed illum Q. V E N D A M, notionibus peculiaribus informat, commemorato & loco & moribus expositis, atque ita fecernere uult, & abducere à communi significatione, ut omnino definitio manifesta effet illius, de quo narratio texeretur, à nomine, à loco, ex animi proprietatibus à rebus externis. Quod si redderet substātia rationem, nulla fieret huiusmodi mentio in naturae expositione, cum esset eadem ratio, & de hoc, & de Baldade Sanchita, & Sophare Menao, dec̄p unoquoque homine, qui ibi memorantur: hoc discrimen essentiae ac substātiae obseruatū in nobis transferes, absque errore, & ad diuinā dogmatā. Esse patrem quicquid sane conceperit animus tuus, (non enim potest ille sentientia inniti p̄finita, quoniam omnem intelligentiam superat diuinā essentiae constitutio) & idem senties filium esse, & similiter idem esse spiritum sanctum. Nam ratio increati, & incompre-

A comprehēsi una est & eadem de patre, & de filio, & de spiritu sancto. Cum non sit hoc magis increatum, neque incomprehensum, & illud minus. Quia uero per signa quādam proprietatis trinitatis comparatio inconfusa retinenda est, in hac consideratione, si qua communitatē habent intelligentiam, ut increatū, & exuperantia omnis comprehensionis, & his similiā nō assumentur ad proprietatis cognitionem, quārentur c̄p ea quibus separationis quādam cogitatio liquida, & non inuoluta alteri affini, secerri possit. Itaq; ut mihi uidetur, ad hunc modum recta harum rerum ratio inibit. Quodcunq; nobis à diuina potentia bonum collatum fuerit, id dicimus affectionem Gratiae efficiens omnia in omnibus, sicut Apostolus ait, Efficiere hæc omnia unum & eundem spiritum, distribuentem quæ cuic̄p uoluerit. Cum autem quāritur, utrum originem nostra bonorum largitio ex solo sancto spiritu conferatur dignis, rursus à sancta scriptura deducimur ad huius bonorum largitionem quæ efficitur à sancto spiritu, causam & auctorem quem credamus esse unigenitum Deum, omnia enim per ipsum facta esse, & in ipso consistere à sancta nos scriptura docet. Sed ad hanc quoque cognitionem ubi ascenderimus, rursus per diuinī instinctus scripturæ ductū ad hanc doctrinam deuenimus: per illam quidem potentiam omnia de nihilo existere, non tamen ex ipsa absque alia causa, sed esse potentiam quādam ingenitam & expertis principiū substātiae, quæ causa sit unita B se omnium rerum causa. Ex patre enim est filius, per quem sunt omnia, à quo sanctus spiritus nulla unquam cogitatione separari potest. Neque ad contemplationem filii absque illustratione sancti spiritus perueniri potest. Cum igitur spiritus à quo ad creaturas omnis bonorum largitio manat, de filio pendeat, cum quo indubitate comprehenditur, quodc̄p ipse est, hoc à patre tanquam causa habeat religatum, unde & procedit, sic ut ipsius hoc substancialis proprietatis signum sit, quod de filio, & unā cum filio cognoscatur, substātiāque eius esse ex patre. At filius, qui procedentem ē patre spiritum per se, & de se ipso indicat, solus unigenito modo ex ingenita lumine effulgit, neque habet ullam proprietatis notionum cum patre spiritūne sancto communitatē, sed signis pradictis tantum indicatur. At ille Deus in omnibus. Solus habet extīam notionem substātiae suā. Quod patet sit, neque ex ulla alia causa extiterit. De hac ille notione proprie cognoscitur. Eāmque ob rem in communitate essentiae, aſſerimus obseruatas notiones Trinitatis non in unum conuenire aut recidere. Quarum tamen proprietas constituitur de personis, quæ fide traduntur, quarum singulæ notionibus suis discernantur, atque comprehendantur, ut & de supradictis signis separatio substātiārum inueniri possit, & infiniti,

incomprehensiōne esse essentia, quodcū nullo loco includatur, ac huiusmodi aliorum, nullum discrimen sit in uterū natura, patris, inquam, & filii, & spiritus sancti, considereturcū horum quædam continua, & indistracta communitas, ut quacumcū aliquis intelligentia magnitudinem unius eorum quos sancta trinitatis fides complectitur, deprehenderit, eadem peruerterit indeclinabiliter, & ad patris, & filii, & spiritus sancti gloriae conspectū, ita, ut nullo inter patrem & filium, & sanctum spiritum interuallo, cogitationes frustrante gressu incedant. Neque enim ullum inter hos medium inseritur, neque ullius rei substantia præter diuinam naturam intercedit, quæ ipsam inter se alieno quodam interuentu dividere possit. Abest omnis inanitas interualli expertis substantiæ, quæ hiare faciat concinnitatem diuinæ essentiæ, interiectione uacui disternitans continuitatem. Sed si quis intellexit patrem, intellexit illum per se, filiumque hac etiam cogitatione assumpsit: quiq; hunc nominauit, non separat ab ipso spiritum, sed consequenter ordine, coniunctim natura, expressit suam fidem in tribus unitam & commissam, iam si quis dixerit solum spiritum: comprehendit etiam confessione sua illum cuius est spiritus. Cumq; sit hic spiritus Christi, & sit ex Deo, ut ait Paulus, sic quidem, ut in cathena, qui una à patre extremum attraxit, etiam alterum complectitur; ita qui spiritu attraxit, ut Propheta ait, per illum, & filium, & patrem unā traxit. Itemq; si uere filium aliquis apprehenderit, ita habebit eum ut hinc quidem adducat secum patrem suum, illuc uero spiritum. Rescari enim à patre, qui in patre semper sit, aut disiungi à spiritu suo in quo operetur omnia, nequit. Eodem modo qui patrem acceptit potentialiter, & filium & spiritum una accepit. Nulla enim in cogitationem cadit sectio, aut diuisio ullo modo, ut aut intelligi filius absque patre, aut spiritus à filio disiungi possit. Estcū horum quædam ineffabilis, & omni intelligentia superior cum communitas, tum discrimen, ita, ut neque continuitas naturæ à differentia substantiarum distinguitur, neque in communitate essentiæ proprietas notionum confundatur. Nec mirum uideri debet quòd idem & connexū & discretum esse perhibeamus, proponamusq; quædam quasi ænigmatis nouam & insolitam discretionem connexam, ac copulationem discretam: nam si quis à contentionis studio abest, neque ista deridendi animo audit, inuenierit, & in rebus subiectis sensu huiusmodi quiddam quod dicimus. Cæterum hæc oratio mea ita est accipienda, ut exemplū ac umbra ueritatis nō ueritas ipsa rerū. Fieri enī nequit, ut exemplorum collationes per omnia ad ea quadrense, quorū usu exempla seruiūt. Unde igit̄ illud discretū simul ac cōcretū qđ dicimus, in reb. ad sensum cōpartib. considerari poterit? Arcus quidē ueris tēpore in nubibus aliquādo conspexit splendorē, Arcus, inquā, qui uulgo Iris nuncupat, quē perit hartum rerum

A rerum existere docēt, cum quædam in aëre collecta humiditas, uentorū uir, de euaporationis crasso, & iam nubilo humore ad pluuiam extillata fuerit, sed ita nasci: Cum radius solis transuersus obierit densatas & confertas nubes, ac mox recta in aliquā nubem dixerit circulum, fieri tum quasi reflexionem, ac regressum luminis ad se, recipiente se rursum splendore ab humido nitore. Natura enim ita comparatum est, ut flamarum fulgores in leua emissi refringantur ad se. Hæc autem figura rotunda, propter radiū sit, in aëre humido & leui, secundum figuram, quod necesse est, solaris circuli, itaq; & nubi propinquus aër à resplendentia lucis comprehenditur. Ille igit̄ ipse splendor, & continuus est erga se & discretus. Multicolor enim multiformis varijs florib. tinturae inter se inconsiderabiliter commiscetur, colorumq; diuersitas commissuras illorum inter se aspectui nostro clanculum subtrahit, ut perspici nequeat, quo medio corruleum cum fulgido misceatur, quóue diuersitas horum colorum discernatur. Idem de fulgido ac purpureo, & hoc atque electrino dicendum. Omnia enim splendores coniuncti apparent, & conspicua sunt luce, & notas commissionis inter se celant, neque deprehendi patiuntur, ut incomptū sit, ubi desinat splendor igneus, aut smaragdinus, & unde incipiat, neque magis tale sit, qualis perspicua lucis est facies. Ut igit̄ in hoc eximio, & colorum differētia plane dignoscuntur, & sensus tamē distantiam unius ab altero comprehenduntur nequeunt, ita mihi cogites posse similiter, & diuinorum dogmatū considerationem institui: nempe in unoquoque qui credūtur in sancta trinitate, substantiarum resplendere proprietates, tanquā flosculos illos appetentes in iride, Naturæ uero proprietatis nullam cognosci unius ab altero diuersitatem, sed in cōmunitate essentiæ relucere in unoquoque proprietates notionis. Nam & in extremo una essentia multicolorē splendorē illustrat, refractio illa solaris luminis, sed & apparentes flosculi multiformes sunt. Quæ ratio creaturæ nos instruit, ne nouitate perturbari animū nostrum sīnamus in disputatione huius dogmati, sicuti in difficultatem delatis, ob orta grauedo assensionem dictorum impedierit. Ut enim ibi, quæ oculis certenerimus rationes, causæq; uincebantur, ab ijs quæ experientia ostendebat: ita & horum præstantium dogmatum potior esse quam cogitationū comprehensionis, fides debet, quæ & discrimina in substantia & essentia connexionem docet. Cum ergo communitas quædam in sancta trinitate, itemq; proprietas ratione animaduersa sit: communitas quidem ratio refertur ad Essentiam: substantia uero proprietatis cuiusque est signum. Sed inueniatur fortasse, qui putet consentanea hæc esse, cum sententia scripturæ Apostolice, ubi dicitur, de Domino, quod sit resplendentia gloria ipsius & character substantiae. Cum enim docuerimus substantiam esse illam singularis proprietatis cōuenientiam, & ut in patre confitemur proprietatis considerationem

siderationem, qua solus ipse cognoscet, ita quoque & de filio credimus. Cur igitur testimonio scripturae tribuitur hoc loco soli patri nomine substantiae? Filiumque uocat formam substantiae: qui non proprius, sed patris sui notionibus informatus. Si enim est substantia unius cuiuscumque signum proprium, id quod est demonstrans, & cōfitemur patris esse proprium, ingenitum: informatus autem filius paternis notionibus, quomodo iam manet hoc eximium patri, ut ipse solus in genitus dicatur: cuius proprietate etiam id informatus, quod est unigenitus. Sed nos respondemus aliud propositum fuisse apostolo, quod spectaret cum his uocibus uteretur, nominas resplendentiam gloriae & charactera, id est formam, substantiam, quod qui perspexerit, is intelliget hanc cum nostris nequaquam pugnare, sed suu quendam singulariter habere modum. Non enim efficere uoluit doctrina apostolica distinctionem substantiarum per apparentia in unaquaque signa, sed ut habitus erga patrem filii ostenderetur, uerus, indistractus, & conexus. Neque enim sic dixit, qui esset gloria patris, quamuis uere diceretur, hocce pratermissit, tanquam confessum, ac ne uideretur aliam gloriae specie tradere, de patre, & aliam de filio hac doctrina resplendentiam patris ipsius gloriae, exposuit filii gloriam, probans etiam intellectum indesinientis coniunctionis patris ac filii, exemplo lucis. Ut enim est flamma splendor existit, sed non est tamē posterior ille flamma, sed simul atque emisit flamma, splendescit lux, ita uult & de patre filium intelligi. Minime discernens unigenitum ab eo quod pater est, aliqua extēsione interuallari, ac potius semper una cum auctore comprehendens, id quod ab illo est. Hoc igitur modi quasi interpretans prae dictam sententiam, formam etiam appellavit substantiam, corporalibus exemplis deducens nos ad considerationem inuisibilium. Quoadmodum enim corpus omnino figura aliqua includitur, atque alia tamen est ratio corporis, alia figura, neque quisquam definiens unum alterum etiam fuerit complexus, uerum quamvis ratione haec discernas, natura tamen separari non patitur, sed considerat coniunctum unum cum altero, ita & Apostolus censuit. Quaque fidei ratio inconfusa diuisam doceret substantiarum differentiam, nihil tamē secus continuitatem quoque ac concretionem unigeniti cum patre de supradictis proponi oportere. Non quasi substantia esset expers unigenitus, sed quod nullum medium admitteret unionis cum patre suo, ut si quis intenderet oculos mentis formam filii, facile posset de patris substantia illam intelligere, absque quidem omni translatione, aut confusione propriarum in unoquoque considerationis, uelut si patri genitum, aut filio in genitum conformetur, sed quod fieri nequeat, cum unum ab altero disiunctum sit, solum & per se comprehendere illud quod reliquerimus. Non enim absque intelligentia patris filius, nominari potest, cum haec appellatio respectiva, & patrem demonstraret. Quomodo igitur, ut Dominus in Euā gelio ait. Qui filium conspexit, is & patrem cernit, Ideo formam dicit esse unigenitum.

A unigenitū substantię patris, quæ sententia quo clarius reddatur, alias quoque Apostoli uoces adducemus, ut cum uocat imaginem Dei inuisibilis, & rursum imaginem bonitatis ipsius. Non enim differre uult imaginem ab archetypo inuisibilitatis ac bonitatis nomine, sed demonstrare id ē esse cum archetypo, quamuis diuersum sit. Nam ratio imaginis minime constet, nisi per omnia evidens sit ac congruat: proinde qui perspexerit imaginis pulchritudinem, is ad cognitionem archetypi peruenit, & qui cogitatione sua comprehendit filij quasi formam, idem paternę substantię charactera expressit, Intuens per hunc in illum, non cernens ingenitum patris in effigie, nam ita prorsus idem esset non diuersum. Sed ingenitam pulchritudinem de genito considerans, utque animaduerfa in puro speculo representatione formam ad perfectam cognitionem effectae personae deuenitur, ita cognitione filij character paterna substantię animo concipitur à filij cognitore. Omnia enim quæ patris sunt, in filio conspicuntur, & omnia filij patris sunt. Nam & filius totus in patre manet, & rursum totum patrem ipse continet, atque ita fit filij substantia quasi forma, & persona paternę cognitionis, & patris substantia in filij forma cognoscitur, manente in ipsis consideratione proprietatis ad manifestum discrimen substantiarum.

BASILEAE APVD IOANNEM HERVAGIVM  
ANNO M. D. XXXVI.